
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  78 DEL 22/07/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: FONDO SOLIDARIETA’ ALIMENTARE – DESTINAZIONE ECONOMIA 

RESIDUA  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventidue del   mese di Luglio alle ore 13:50, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

-Su proposta dell’assessore ai servizi sociali   Piera Di Massimantonio  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei 

mesi, e quindi fino al 31 luglio 2020 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; Visti - il 

Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" convertito con modificazioni nella legge n.13/2020; 

- i DPCM emanati in materia del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, del 1 marzo 2020, del 4 

marzo 2020, del 8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, del 11 marzo 2020, del 22 marzo 2020;  

- il DECRETO-LEGGE 2 marzo 2020, n. 9 Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;  

- il DECRETO-LEGGE 8 marzo 2020, n. 11 Misure straordinarie ed urgenti per contrastare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento 

dell'attivita'  giudiziaria ;  

- il DECRETO-LEGGE 9 marzo 2020, n. 14 Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19  

- Il DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19.  

- DECRETO-LEGGE 25 marzo 2020, n. 19 Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19;  

Vista l’Ordinanza 658 del 29.03.2020 sottoscritta dal Commissario della Protezione Civile Dott. A. 

Borrelli con la quale venivano previsti ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili;  

Considerato che la predetta ordinanza, ravvisando la necessità di supportare i Comuni interessati 

all’emergenza epidemiologica da virus Covid 19 ha assegnato un contributo di € 71.453,70  

mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale; 

 Atteso che: 

 - la succitata ordinanza prevede che i Comuni possano aprire conti correnti dedicati presso la 

Tesoreria al fine di destinare i contributi raccolti a misure urgenti di solidarietà alimentare;  

- sulla base di quanto assegnato nonché delle eventuali donazioni sul conto corrente dedicato di cui 

all‟art. 66 del DLgs n. 1/2020 ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga del D.Lgs 

50/2016 di buoni spesa utilizzati per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi comunali 

indicati nell’elenco che verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;  



Pag. 3 

Visto il decreto del Ministro dell'interno del 13/12/2019 (G.U. 17 dicembre 2019, n. 295) che ha 

stabilito il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2020/2022;  

Dato atto che con decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020) il Governo ha 

ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti 

locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020.  

Atteso che il Decreto “Salva Italia” pubblicato il 18.03.2020 all‟art. 107 ha inteso differire al 

31.05.2020 il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli Enti locali;  

Precisato che l‟Ordinanza 658 del 29.03.2020 ha autorizzato  il Comune ad effettuare la variazione 

di bilancio per la previsione delle somme assegnate anche nel caso si trovi in esercizio provvisorio; 

Richiamata  la Deliberazione di Giunta Comunale n.  32 in data  2.04.2020  con cui si è proceduto 

alla variazione d’urgenza del  Bilancio esercizio 2019-2021 , annualità 2020; 

Considerato che con Delibera di giunta comunale n. 33 del 2.04.2020 è stato approvato  il 

disciplinare per la concessione dei buoni spesa – 1° avviso; 

- che in attuazione della suddetta deliberazione  si è proceduto alla assegnazione dei buoni spesa 

ai beneficiari giusta determinazione del Responsabile dell’Area amministrativa n. 68 del 

9.04.2020 per un importo di € 43.750,00  e ulteriore determinazione nr 282 del 07.05.2020 per 

un importo di € 890,00  

 

Considerato altresì che con Delibera di Giunta Comunale nr 43 del 22.04.2020  “Ordinanza 658 

del 26.03.2020 del Commissario Protezione Civile è stato approvato il disciplinare per il 

secondo avviso per la concessione dei buoni spesa; 

 

- che in attuazione della suddetta Deliberazione  si è proceduto alla assegnazione dei buoni spesa 

ai beneficiari giusta determinazione del Responsabile dell’Area amministrativa n. 291  del 

14.05.2020 per un importo di € 21.300,00 e ulteriore determinazione nr 325 del 25.05.2020 per 

un importo di € 730,00 ; 

- che le somme del Fondo risultano allocate al capitolo S. 7010 - 1.04.01.01.999 -Fondo di 

solidarietà alimentare, Bilancio di previsione 2019-2021- annualità 2020; 

 

Ritenuto di attuare ulteriori misure di supporto alle famiglie colpite dall’emergenza alimentare in 

gravi condizioni economiche e sociali destinando l’economia del Fondo di Solidarietà di € 4.783,70 

per la concessione di buoni spesa alimentari da destinare ai nuclei segnalati dal Servizio Sociale 

Professionale che persistono in condizioni di indigenza e di motivata necessità a seguito di 

valutazioni; 

 



Pag. 4 

- di specificare altresì che la modalità di concessione , l’importo e l’utilizzo dei buoni spesa a 

ciascun nucleo familiare sarà stabilito facendo riferimento al  disciplinare  approvato con 

Delibera di Giunta nr 43 del 22/04/2020 che regola i criteri e le modalità per la concessione dei 

buoni spesa di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 

29/03/2020, adottata al fine di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della 

possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante 

dall’epidemia COVID-19. 

- Di comunicare agli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa e convenzionati con l’Ente di 

l’utilizzo dei buoni da parte dei beneficiari rientranti nella misura di pronto intervento sociale 

emergenza alimentare , segnalati dal Servizio Sociale Professionale   entro e non oltre il 

15.09.2020. 

- Di prorogare al 14.08.2020 la fruizione dei buoni spesa ancora in circolazione dei beneficiari 

dei precedenti avvisi. 

 

VISTO il D.L. 18/2020; 

 Visto il D.Lgs 267/2000  

Ritenuto di procedere in merito 

DELIBERA 

1. di considerare le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. attuare ulteriori misure di supporto alle famiglie colpite dall’emergenza alimentare in gravi 

condizioni economiche e sociali destinando l’economia del Fondo di Solidarietà di € 

4.783,70 per la concessione di buoni spesa alimentari da destinare ai nuclei individuati   che 

persistono in condizioni di indigenza e di motivata necessità a seguito di valutazioni 

dell’assistente sociale e secondo le modalità dell’art. 4  lett.a) del disciplinare approvato con 

delibera di Giunta Comunale n.43 del 22/04/2020 (senza procedere quindi a nuovi avvisi); 

3. di specificare altresì che si applica, per tutto quanto compatibile,  il   disciplinare  approvato 

con Delibera di Giunta nr 43 del 22/04/2020 che regola i criteri e le modalità per la 

concessione dei buoni spesa di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile n. 658 del 29/03/2020, adottata al fine di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei 

familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa 

dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19. 

4. Di stabilire che il termine di scadenza dei  buoni spesi assegnati dall’assistente sociale ai 

sensi della presente deliberazione è fissato al 15.09.2020. 

5. Di prorogare al 14.08.2020  la fruizione dei buoni spesa eventualmente ancora in 

circolazione e assegnati ai beneficiari dei precedenti avvisi. 



Pag. 5 

6. Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 22/07/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 22/07/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 23/07/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 13156, in data 23/07/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 23/07/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 22/07/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 23/07/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


